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· 专题：宏观统计数据

1-6月份，房地产开发企业房屋施工面积611406万平方米，同比增长11.3%，增速比1-5月份回落0.7个百分点。其中，住宅施工面积437195万平方米，增长8.3%。房屋新开工面积80126万平方米，下降16.4%，降幅收窄2.2个百分点。其中，住宅新开工面积56674万平方米，下降19.8%。房屋竣工面积38215万平方米，增长8.1%，增速提高1.3个百分点。其中，住宅竣工面积29168万平方米，增长6.3%。1-6月份，房地产开发企业土地购置面积14807万平方米，同比下降5.8%，降幅比1-5月份扩大0.1个百分点；土地成交价款4031亿元，增长9.0%，增速提高0.3个百分点。
2014年6月份，全国居民消费价格总水平同比上涨2.3%。其中，城市上涨2.4%，农村上涨2.1%；食品价格上涨3.7%，非食品价格上涨1.7%；消费品价格上涨2.2%，服务价格上涨2.6%。上半年，全国居民消费价格总水平比去年同期上涨2.3%。6月份，全国居民消费价格总水平环比下降0.1%。其中，城市下降0.1%，农村下降0.1%；食品价格下降0.4%，非食品价格持平（涨跌幅度为0，下同）；消费品价格下降0.2%，服务价格上涨0.1%。
6月末，广义货币(M2)余额120.96万亿元,同比增长14.7%，增速分别比上月末和去年末高1.3个和1.1个百分点；狭义货币(M1)余额34.15万亿元,同比增长8.9%，增速比上月末高3.2个百分点，比去年末低0.4个百分点；流通中货币(M0)余额5.70万亿元,同比增长5.3%。上半年净回笼现金1620亿元。
一、7月份聚氯乙烯市场

1.1 大商所PVC期货价格
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图：大商所PVC主力合约收盘价格

	日期
	月份
	开盘价
	最高价
	最低价
	收盘价
	结算价
	成交量
	持仓量
	增仓

	14-07-04
	1409
	6045
	6070
	6035
	6055
	6055
	2764
	25546
	644

	14-07-11
	1409
	6050
	6075
	6045
	6070
	6055
	2388
	22164
	-550

	14-07-18
	1409
	6015
	6030
	5970
	6005
	6005
	4416
	23720
	-606

	14-07-25
	1409
	6015
	6040
	6000
	6040
	6025
	3332
	20748
	-786

	14-08-01
	1409
	6055
	6075
	6055
	6065
	6065
	768
	16182
	-390


表：大商所PVC主力合约价格 单位：元/吨
1.2 国内重点PVC厂家价格
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图：重点PVC厂家价格

	日期
	齐鲁石化
	上海氯碱
	天津大沽
	四川金路

	
	S1000
	WS1000
	S1000
	SG3-5

	14-07-10
	6550
	-
	6650
	6250

	14-07-17
	6550
	-
	6650
	6250

	14-07-24
	6550
	-
	6650
	6200

	14-07-31
	6550
	-
	6650
	6200


表：重点PVC厂家价格 单位：元/吨

1.3 国内PVC现货市场价格
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图：国内电石法PVC市场价格
	日期
	华东
	华南
	华北
	东北

	14-07-10
	6020-6160
	6130-6180
	5900-6000
	5900-6000

	14-07-17
	6020-6150
	6100-6170
	5900-6000
	5900-6000

	14-07-24
	6000-6120
	6080-6130
	5900-6000
	5900-6000

	14-07-31
	6000-6120
	6080-6130
	5900-6000
	5900-6000


表：国内电石法PVC市场价格 单位：元/吨

1.4 国际PVC市场价格

[image: image4.emf]2013年8月-2014年7月国际悬浮法PVC价格走势图
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图：国际悬浮法PVC价格
	地区
	CFR 远东
	FAS 休斯顿

	14-07-10
	1044-1046
	955-965

	14-07-17
	1049-1051
	960-970

	14-07-24
	1054-1056
	970-980

	14-07-31
	1059-1061
	970-980


表：国际悬浮法PVC市场价格 单位：美元/吨

1.5 本月PVC市场行情回顾
原料市场
电石：7 月份，国内电石市场整体走势稳中向下，至月末虽然价格出现小涨，但幅度有限，交投重心与上月相比有明显的下调。上旬受制于供需关系的恶化以及下游逐步增大的压价力度，国内电石市场震荡下调，西北部分省份出厂价格跌破 2500 元/吨的低位，部分企业开始停车检修；进入月中，随着停车企业的增多，供需矛盾有所缓解，但PVC 行情仍显低迷，电石价格难有上涨的空间，供需双方处于僵持的态势；而月底，前提停车的电石装置难以复产，电石厂家出货良好，库存逐步消化，保价信心逐步坚定，而部分电石消费地到货略有不足，氯碱企业为保证正常生产，只得小幅上调采购价格以吸引周边货源，电石行情承压走高，但幅度极为有限。就当前国内电石市场的供需关系来看，在下游持续低迷的情况下，电石价格仍将根据各地到货情况灵活调整，市场全面上行的难度较大。
乙烯：7月份国际乙烯市场稳中上涨。截止月底CFR东北亚市场收盘价上涨95美元至1569-1571美元/吨，CFR东南亚市场收盘价上涨30美元至1479-1481美元/吨。
EDC/VCM：受原料乙烯价格不断走高支撑，本月国际 EDC市场小幅上涨。截至月底，CFR 远东小幅上涨4美元/吨至444-446美元/吨，CFR 东南亚小幅上涨9美元至444-446美元/吨。本月国际VCM市场窄幅盘整，截至月底，CFR远东上涨5美元/吨至909-911美元/吨，CFR东南亚下跌5美元/吨至934-936美元/吨。
现货市场
7月份PVC生产企业停车检修的有山东东岳、天津化工、苏州华苏、辽宁锦化。
7月份国内PVC市场僵持，平稳中略有松动。由于PVC 行业长期处于亏损境况，在供需弱平衡的条件下，企业也不愿意主动再降价，因此整个7月份PVC市场都在僵持中度过。
上旬国内PVC市场整体变化不大，下游需求清淡，整体交投低迷，主流市场价格波动十分有限。华北市场受周边企业上调支撑，山东地区价格略有走高。参与者观望情绪仍浓厚，主流成交价波动有限。中旬国内PVC市场延续平淡，尽管各地市场及企业库存量仍不大，但有缓慢增加的趋势。下游需求较弱，交投愈加低迷，成交量有限，华东及华南市场部分实单价格有所阴跌。华北市场表现平平，贸易商继续快进快出操作，主流成交价波动有限。生产企业继续维稳，开工率变化不大，产量较高，厂家库存量暂时不大，但新接订单情况欠佳。下旬国内PVC市场整体延续平静，下游需求较弱，交投僵持。普通5型电石料华东及华南市场成交量不大，个别成交有阴跌现象，华北、华中、西南及其他市场延续平静。截止目前，各地PVC市场如下：华东地区普通5型电石料自提6000-6070元/吨，市场弱势难改，贸易商稳价报盘，成交重心偏低位；华南地区普通5型电石料主流6070-6100元/吨自提，市场延续弱势平静，下游需求依然较弱，成交愈加清淡，成本支撑，主流价格仍难波动；华北地区PVC市场延续平静，普通5型电石料主流5900-6050元/吨送到，需求欠佳，成交价格难有波动。大沽1000型报6550元/吨天津自提，齐鲁料S1000报6620元/吨淄博自提。
尽管PVC长期亏损，但综合经营情况仍稳定，氯碱上市公司公布的半年报显示，上半年归属于上市公司的利润多数企业是增长状态。8 月份检修企业数量不多，而下游需求受房地产市场下行压力难有放大。预计，8月份PVC市场仍将处于弱势僵持局面。

二、1-6月份聚氯乙烯产量、进出口量
2.1 聚氯乙烯产量

单位：吨
	地区
	6月
	1-6月累计

	
	本月
	去年同月
	同比±%
	本年累计
	去年累计
	同比±%

	总计
	1422840 
	1240908 
	14.7 
	8119495 
	7166222 
	13.3 

	    天津市
	110718 
	117351 
	-5.7 
	668403 
	701868 
	-4.8 

	    河北省
	50265 
	56842 
	-11.6 
	350851 
	348148 
	0.8 

	    山西省
	41962 
	39745 
	5.6 
	236767 
	261007 
	-9.3 

	    内蒙古自治区
	277735 
	182268 
	52.4 
	1529955 
	1017448 
	50.4 

	    辽宁省
	12924 
	13218 
	-2.2 
	79234 
	73874 
	7.3 

	    吉林省
	10430 
	10260 
	1.7 
	57704 
	58629 
	-1.6 

	    黑龙江省
	0 
	7116 
	-100.0 
	42134 
	37504 
	12.3 

	    上海市
	8473 
	15711 
	-46.1 
	51242 
	89462 
	-42.7 

	    江苏省
	14607 
	20995 
	-30.4 
	88919 
	119455 
	-25.6 

	    浙江省
	33512 
	31985 
	4.8 
	199922 
	167590 
	19.3 

	    安徽省
	1585 
	10373 
	-84.7 
	17527 
	62230 
	-71.8 

	    福建省
	1370 
	1616 
	-15.2 
	8217 
	7025 
	17.0 

	    山东省
	80912 
	77450 
	4.5 
	483355 
	486332 
	-0.6 

	    河南省
	90380 
	97549 
	-7.3 
	552711 
	600660 
	-8.0 

	    湖北省
	47980 
	44323 
	8.3 
	288381 
	282818 
	2.0 

	    湖南省
	22012 
	20688 
	6.4 
	141117 
	130534 
	8.1 

	    广东省
	5306 
	4767 
	11.3 
	29517 
	29386 
	0.4 

	    广西壮族自治区
	0 
	15086 
	-100.0 
	5600 
	47889 
	-88.3 

	    重庆市
	926 
	765 
	21.0 
	4887 
	3886 
	25.8 

	    四川省
	84546 
	70402 
	20.1 
	486450 
	433535 
	12.2 

	    贵州省
	1997 
	2155 
	-7.3 
	10977 
	22103 
	-50.3 

	    云南省
	17264 
	23158 
	-25.5 
	114275 
	96229 
	18.8 

	    陕西省
	130274 
	61791 
	110.8 
	614652 
	363801 
	69.0 

	    甘肃省
	9067 
	3833 
	136.6 
	48368 
	30509 
	58.5 

	    青海省
	23071 
	22496 
	2.6 
	138266 
	129402 
	6.8 

	    宁夏回族自治区
	36524 
	37919 
	-3.7 
	216410 
	209449 
	3.3 

	    新疆维吾尔自治区
	309000 
	251046 
	23.1 
	1653653 
	1355450 
	22.0 


表：中国聚氯乙烯月度产量
2014年6月份我国PVC产量142.3万吨，同比增长14.7%；1-6月份我国PVC产量811.9万吨，同比增加13.3%；2014年1-6月平均月产量135.3万吨。
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图：中国聚氯乙烯重点产区月度产量
统计局数据显示，排在前三的是新疆30.9万吨，内蒙古27.8万吨，陕西13.0万吨。
2.2 聚氯乙烯进出口量

[image: image6.emf]中国初级形状的聚氯乙烯进出口数据[39041090]
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图：中国聚氯乙烯粉末月度进出口量
备注：初级形状的聚氯乙烯,未掺其他物质  代号39041090
2014年6月中国粉状聚氯乙烯进口4.4万吨，同比减29.8%,环比减15%,出口14.2万吨，同比增154%,环比增19.6%。

2014年1-6月累计进口总量33.9万吨，同比减10.8%，累计出口总量55.1万吨，同比增32.2%。[image: image7.emf]中国聚氯乙烯糊树脂进出口数据[39041010]
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图：中国聚氯乙烯糊树脂月度进出口量
备注：聚氯乙烯糊树脂  产品代码39041010
2014年6月中国聚氯乙烯糊树脂进口1万吨，同比减0.3%,环比减8.7%,出口0万吨，同比增17.1%,环比减35.3%。

2014年1-6月累计进口总量7.6万吨，同比增11.8%，累计出口总量0.3万吨，同比减9.3%。
三、上游相关产品

3.1 原油
[image: image8.emf]2013年8月-2014年7月国际原油期货价格走势图
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图：国际原油期货价格
说明：1.NYMEX：美国纽约商品交易所西德州轻原油期货价格

2.ICE：英国伦敦洲际交易所布伦特原油期货价格
	时间
	NYMEX
	ICE

	14-07-09
	102.29
	108.28

	14-07-16
	101.2
	105.85

	14-07-23
	103.12
	108.03

	14-07-30
	100.27
	106.51


表：国际原油期货价格 单位：美元/桶
3.2 乙烯
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图：国际乙烯单体价格
	日期
	CFR东北亚
	CFR东南亚
	CIF西北欧

	14-07-09
	1519-1521
	1439-1441
	1317.0-1321.0

	14-07-16
	1534-1536
	1444-1446
	1328.0-1332.0

	14-07-23
	1544-1546
	1459-1461
	1328.0-1332.0

	14-07-30
	1569-1571
	1479-1481
	1328.0-1332.0


表： 国际乙烯单体价格 单位：美元/吨
3.3 EDC
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图：国际EDC价格
	日期
	CFR远东
	FOB西北欧
	FOB美国海湾

	14-07-10
	444-446
	403-407
	370-380

	14-07-17
	444-446
	408-412
	375-385

	14-07-24
	449-451
	408-412
	380-390

	14-07-31
	444-446
	408-412
	380-390


表：国际EDC价格 单位：美元/吨
3.4 VCM
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单位:美元/吨


图：国际VCM价格
	日期
	CFR远东
	FOB西北欧
	FOB美国海湾

	14-07-10
	899-901
	768-772
	730-740

	14-07-17
	904-906
	768-772
	740-750

	14-07-24
	909-911
	768-772
	745-755

	14-07-31
	909-911
	768-772
	745-755


表：国际VCM价格 单位：美元/吨

3.5 电石
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单位:元/吨


图：国内电石市场价格
	地区
	华北
	华东
	西北
	西南
	华中
	华南

	14-07-10
	2750-3150
	3200-3300
	2550-2700
	2950-3050
	2900-3200
	3300-3400

	14-07-17
	2750-3100
	3200-3300
	2500-2650
	2950-3050
	2850-3150
	3300-3400

	14-07-24
	2750-3050
	3200-3300
	2500-2650
	2950-3050
	2850-3150
	3300-3400

	14-07-31
	2750-3100
	3200-3300
	2530-2650
	2950-3050
	2850-3200
	3300-3400


表：国内电石市场价格 单位：元/吨
四、行业相关新闻
· 石化行业经济运行保持平稳 投资放缓利润回升乏力
中国石油和化学工业联合会日前公布前5月石油和化学工业经济运行报告。报告显示，前5月，石化行业经济保持平稳运行。全行业增加值同比增长8.3%，主营收入增幅7.1%，固定资产投资增速11.7%，出口总额增长8%。油气和主要化学品生产趋快，市场供需总体稳定。但当前成本上升继续加快，利润回升依然乏力，石化产品进口压力持续增加。 
　　1～5月，全行业主营业务收入5.52万亿元，同比增长7.1%。全行业增加值同比增长8.3%，其中化学工业增长11.2%，石油天然气开采业增长0.5%，炼油业增长4.7%。能源和主要化学品产量增长加快。主要化学品总量增长约5.7%，比1～4月加快0.6个百分点。其中，化肥产量回升，5月份全国化肥产量596.7万吨，同比增长2.8%，连续2个月下降后再度增长；甲醇产量302.7万吨，增幅33%，创3年来单月最大增幅；聚氯乙烯产量136.4万吨，增长16.3%。 
　　投资增幅继续回落。1～5月，全行业固定资产投资7136.7亿元，同比增长11.7%，较1～4月回落2.7个百分点，低于同期全国工业投资增幅2.3个百分点。其中，油气开采投资继续加快，而化学工业和炼油业放缓。在化学工业中，化学矿采选、农药和合成材料制造业的投资增速领先。 
　　进出口方面，5月份全行业进出口总额572.4亿美元，同比增长7.8%，上年同期为下降7.5%。其中，出口总额165亿美元，增长7.8%，一举扭转上年同期零增长的颓势。从主要贸易品种来看，天然气进口加快，化肥出口继续快速增长。 
　　全行业利润总额增速继续缓中回升，1～5月累计实现利润总额3359.7亿元，同比增长3%，比前4月加快0.8个百分点，保持缓慢回升态势。其中，炼油业利润总额149.6亿元，增幅120%，效益继续改善；化工行业利润总额1482.3亿元，增长7.3%；专用设备制造业利润总额94.3亿元，增幅14.1%。利润增速回升，一个重要因素是部分产品价格回升加快。5月份，全行业生产者出厂价同比下降0.7%，较上月收窄1.6个百分点，为2013年以来最小降幅。

· 国务院:建立各行业黑名单制度和市场退出机制
国务院日前发布了《社会信用体系建设规划纲要(2014-2020年)》。这是我国第一部国家级的社会信用体系建设专项规划。 
　　国家发改委和中国人民银行7月9日共同举办了题为“加快社会信用体系建设”的新闻发布会。 
　　每年我国企业因为诚信缺失造成的经济损失超过6000亿元 
　　国家发改委财政金融司司长田锦尘在发布会上介绍，目前我国社会信用体系建设取得了一些成绩，但是总体来看，与经济社会发展的要求相比差距还是比较大的。社会上还存在着大量的不诚信的问题。比如说商业欺诈、制假售假、偷逃骗税、学术不端、食品安全事故时有发生，对整个社会造成了非常不良的影响，同时也对我们国家的国际形象造成很不好的影响。据有关方面统计，每年我国企业因为诚信缺失，造成的经济损失超过了6000亿元，对整个经济社会发展的影响非常大。 
　　为统筹和协调社会信用体系建设，国家发改委和中国人民银行牵头成立了社会信用体系建设部际联席会议机制。据田锦尘介绍，这个机制形成以来，主要做了以下几方面的工作：编制社会信用体系建设规划纲要，推动法律法规和制度建设，推动建立统一社会信用代码制度，推动信用信息共建共享工作，推动地方的信用体系建设工作。 
　　营造守信者处处受益、失信者寸步难行的良好社会氛围 
　　在社会信用体系建设众多工作中，最关键的是什么？田锦尘表示，《纲要》的发布是我国社会信用体系建设历程中一个重要的里程碑，是社会信用体系建设的一个顶层设计。《纲要》中涉及的内容，包括四大领域的重点任务等都是非常关键和非常重要的。但是非常重要的一点，如何使我们的信用体系建设与每个人的切身利益和发展结合起来，这就是规划中提出的守信激励和失信惩戒的机制。“要通过建立守信激励和失信惩戒机制，营造一种守信者处处受益、失信者寸步难行的良好社会氛围，来提高我们全社会的诚信水平。” 
　　田锦尘介绍，从激励方面，要营造一个守信光荣的舆论氛围，同时，各级政府部门在市场监管和公共服务中也要深化信用信息和信用产品的应用，对诚实守信的自然人和市场主体要给予一定的奖励，包括优先办理、简化程序、绿色通道等方面的激励政策。从惩戒方面来看，要进行行政监管性、市场化、行业性以及社会性的约束和惩戒。比如行政监管性约束和惩戒方面，在现有行政处罚措施的基础上，健全失信惩戒的制度，建立各行业黑名单制度和市场的退出机制。推动各级政府在市场监管和公共服务的市场准入、资质认定、行政审批、政策扶持等方面实施信用分类监管，结合监管对象的失信类别和程度，使失信者受到惩戒。 
　　金融领域信息共享平台建设工作正在推进中 
　　关于建立金融业统一征信平台，中国人民银行征信管理局副局长张子红介绍，在金融领域，我们已经组织金融机构建立了金融信息基础数据库，“现在正在和银证保等几个方面合作，怎么样能够把这些方面的信息和银行的信息融合，形成一个在经济、特别是金融领域的信息共享平台，这方面的工作正在推进中。” 
　　田锦尘表示，在原则上，所有的个人、团体和组织在经济社会中涉及信用的问题，都应该纳入到信用记录之中，不能有死角和盲点。假如有一些涉及信用的活动，不纳入到信用记录中，可能会产生很大的道德风险，会有人钻空子。在技术和工作方法上，要进行周密设计，使征信系统能够覆盖社会成员所有活动的方方面面，不留死角。这就要求，我们的信用信息系统覆盖面要比较广，信用服务机构要比较健全，从业人员要有比较高的素质。最后，对信用信息要进行严格的分类监管。既要做到信用信息的全覆盖、全应用，同时也要对个人、法人、其他社会组织应有的权利给予必要的保障。在权利和义务对等的情况下来使用这样的信息。
· 数据显示：石油需求的回升石化产品普遍企稳上涨
随着下半年国内石油需求的回升，石化产品出厂价格也在普遍企稳上涨，其中对二甲苯(PX)涨幅居前，丁二烯等产品随后，市场预期价格仍有望继续上行。 
　　根据申万化工监测的72种化工品价格中，环比上涨品种占42%(上周为24%)，持平占43%(上周为47%)，占15%(上周为28%)，平均涨幅为0.6%。涨幅前五商品分别为东南亚PX(5.6%)、华东醋酸(5.0%)、滨化环氧丙烷(4.1%)、河北甘氨酸(4.1%)、东南亚丁二烯(4.0%)。跌幅前五产品分别为义马新源二甲醚(-2.0%)、华东苯胺(-2.0%)、华东甲苯(-2.0%)、棉浆粕(-1.5%)、华东乙二醇(-1.3%)。 
　　显然，多数化工产品已经开始止跌反弹，尤其东南亚丁二烯价格在两个月内累计涨30%，而且PX、PTA7月结算价走高。日本化工厂已经在近日指定其8月PX亚洲合同价为1510美元/吨(CFR)。而该公司7月PX亚洲合同价为1440美元/吨。 
　　其实，化工产品价格企稳回升的表现从6月份国内表观石油需求环比大幅上升当中已经看出端倪。根据普氏能源资讯最新发布的分析报告显示，6月份中国的表观石油需求环比增幅达到8.6%，与去年同期相比上升2.7%，至平均每天1025万桶(4194万吨)。 
　　普氏能源资讯中国市场分析师宋燕玲表示，6月份是今年中国表观石油需求第二次突破平均每天1000万桶大关，第一次是2月份的平均每天1062万桶。6月份较强的月环比需求增长使今年上半年中国的表观石油需求上升至平均每天991万桶。但是，上半年整体增幅来看，仅比去年上半年高出0.6%，成为自2005年普氏能源资讯首次编纂数据以来最缓慢的增长速率。季度数据显示，今年一季度表观石油需求缩减了0.6%，而第二季度的需求同比增长1.9%。 
　　需求大幅上升的同时，石油炼化厂停工检修数量也在上升。根据生意社的最新统计显示，榆林炼油厂7月中旬起对80万吨/年的催化装置和45万吨/年的重整装置进行检修，为期一个月左右;另外一套380万吨/年的常减压装置也将于8月初进行检修，检修时间仅一个星期左右。昌邑石化、海科石化等多家石化均在检修中。 
　　目前，包括塑料在内的多种化工产品出厂价已经出现调涨，商家报盘多有跟进。预计短期后市价格仍然看涨。

· 解决我国增塑剂行业标准滞后的问题已经迫在眉睫
据了解，增塑剂现已成为全球产量和使用量最大的塑料助剂之一。目前为止，我国是亚洲区域增塑剂生产量和消费量最多的国家。但随着各个国家环保意识的逐步提高，医药及食品包装、日用品、玩具等塑料制品对增塑剂提出了更高的纯度和环境要求，目前，国内企业生产的主增塑剂在许多方面上，特别是卫生、低毒性等都难以达到各国环保的要求。 
　　欧盟和俄罗斯，先后发现从中国进口的塑料玩具中含有带毒的聚氯乙烯增塑剂：邻苯二甲酸二异壬酯(DINP)和邻苯二甲酸二乙基己酯(DOP)。 
　　一直以来，增塑剂都是以邻苯类产品为主，但随着增塑剂DOP在食品包装、医药用品行业上的广泛应用，人们对它的毒性程度也愈发重视。甚至有人观察到，当人们输完用聚氯乙烯塑料袋内贮存的血液后，会在人体内，特别在肺部内，发现有DOP的存在。 
　　尽管国际上对于DOP是否致癌到目前为止仍是争论不休，但对DOP很大程度上存在的潜在致癌危险，世界各国都开始采取相应的措施以限制DOP可能的使用范围。 
　　根据国家癌症研究所发布的研究结论，美国已经停止生产6种邻苯二甲酸脂类增塑剂;瑞士政府同样决定禁止在儿童玩具中使用DOP；德国也禁止在与人体、卫生食品相关的所有塑料制品中使用DOP;与此同时在日本，DOP作为塑料助剂只限于应用在工业塑料制品中。 
　　目前，国际上已加快了无毒增塑剂类产品的研究与开发，特别是加快了环保要求高、含毒量低的塑料制品的研究。而那些已经被国外淘汰和禁止了的DOP增塑剂在我国却还大有市场，而且增塑剂生产企业对于无毒新型增塑剂的开发和推广并没有引起足够重视。国内市场上80%的增塑剂都是DOP、DBP(邻苯二甲酸二丁酯)等增塑剂，关键是因为它们的价格低廉。甚至包括国家标准《食品容器、包装材料用助剂使川卫生标准》也把DOP列为可用于食品包装的增塑剂品种之一。 
　　尽管国家标准宽松，但中国外贸出口仍面临严峻的外部环境，特别是国外很多国家以提高进口检疫标准、增加项目检测为主要手段，用技术研发无形的消减中国产品的出口量并加强保护自国产业的趋势越来越明显。 
　　如今，欧美、日、韩等国已经普遍使用柠檬酸酯类、环氧酸酯类等安全环保型的增塑剂代替含毒产品，同时也纷纷出台有关在食品包装、医疗用品、儿童玩具等一切与人体接触的制品中禁止添加DOA、DOP的标准和法规。但是我国国家食品卫生标准中，还存在条例可以使用DOA、DOP。虽然这些不同类型的增塑剂还没有被确定是否致癌，但因为我国的食品卫生标准相当的滞后，才会引起国内许多塑料制品出口被阻、国外含有毒增塑剂的产品流入我国等一系列问题，由此可见，解决我国增塑剂标准滞后的问题已是迫在眉睫了。
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